
１２月の行事予定 

１２月の学習予定 

 

 

 

 

 

 

 

冬休みまで、あと少し！ 

今年も残り１か月となりました。寒さに負けないよう体を動かしながら、これまでの学習の復習をする期

間です。体調管理に気を付けながら、苦手なことや分からないことを少しでも減らして、気持ち良く冬休み

を迎えられるよう学習を進めてまいります。 

 

 

＜下校時間の目安＞  

月・火・木…１４時４０分頃  水…１４時１５分頃（掃除がないため） 

※１２月は、２５日のみ４時間授業です。 

 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

３０ １２／１ （５） ２     （５） ３       （５） ４     （５） ５    （５） ６    

 全校朝会 読み聞かせ なかよし班クロッキ

ータイム 

避難訓練 

江戸川っ子なわ跳

びウイーク（始） 

江戸川区学力の日 

  

７ ８      （５） ９       （５） １０      （５） １１     （５） １２   （５） １３ 

 全校朝会 

 

なかよし班クロッ

キータイム 

 

長なわ週間○始  安全指導日 私費会計振替日   

１４ 1５     （５） 1６     （５） 1７       （５） １８     （５） １９   （５） ２０ 

 全校朝会 

個人面談①  

水曜時程 5 時間授業  

江戸川っ子 study 

week○始  

個人面談② 

水曜時程 5 時間授業  

長なわ週間○終  

町探検 

個人面談③ 

水曜時程 5 時間授業  

長なわ集会 

江戸川っ子なわ跳び

ウイーク○終  

個人面談④ 

水曜時程 5 時間授業  

 

個人面談⑤ 

水曜時程 5 時間授業  

 

 

2１ ２２     （５） ２３     （５） 2４      （５） 2５      （４） ２６ ２７ 

江戸川っ子

study 

week○終  

全校朝会 

 

なかよしタイム 

※２時間目まで 

 C 時程 

給食○終  終業式 8：30～ 

４時間授業 
冬季休業日○始   

国語 みきのたからもの、お話の作しゃになろう、冬がいっぱい    

算数 かけ算九九作り、九九シーソーパズル、長いものの長さ、数をあらわそう 

生活 つながる広がるわたしの生活 

音楽 音楽会のれんしゅう 

図工 まどまどハウス、だんだん段ボール 

体いく 跳び箱を使った運動遊び、跳の運動遊び、固定施設を使った運動遊び、鉄棒を使った運動遊び           

道とく ぼくも手つだうよ、やっと会えたね、おむかえ 

 令和７年度 上一色南小学校 第２学年 学年だより 

令和７年１１月２８日 (金 ) 

校 長  三 田  智 

第 ２ 学 年  担 任 にじいろ 

 



お知らせとお願い 
 
 
 
☆教材費の集金について 

12月の引き落とし日は、12 日（金）です。納入金につきましては、以下のとおりです。 

教材費２０00円、事務委託費５５円、合計２０５５円です。引落とし口座の残高を御確認ください。 

よろしくお願いいたします。 

 

☆江戸川っ子 study week!について 
 １５日（月）より 1週間、タブレットを使用した「家庭学習週間」を実施します。毎日「ミライシー

ド」で課題を出しますので、御家庭で取り組んでください。 

 

☆キャリアパスポートについて 
 1学期に引き続き、2学期も「キャリアパスポート」を作成します。キャリアパスポートは、文部科学省

が推進している取組で、「小学校から高校までの 12 年間、自身の学びや活動を振り返りながら、新たな学

習、生活への意欲や将来の生き方を考えていく手だて」として活用するものです。 

お子さんの振り返りを確認していただき、押印もしくはサインをお願いします。２年生は、「２ねんせい 

２がっきをふりかえりましょう」と書かれたＡ４サイズのプリントです。御確認の上、御対応ください。 

  ＜提出期限＞ 12 月８日（月） 

 
☆個人面談について 

個人面談の希望調査提出の御協力ありがとうございました。12 月 15 日（月）から 19 日（金）にかけ

て個人面談を行います。場所は各教室です。２学期のお子さんの様子についてお伝えします。御多用のこと

と存じますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

 
☆「がんばり」について 

１２月２５日（水）が「2学期の終業式」です。この日、２学期の「がんばり」をお渡しします。１学期

よりも学習の内容が難しくなりましたが、個人面談でお伝えすることとともに、２学期にがんばったことな

ど、お子さんと振り返ってみてください。 

※「がんばり」を入れるファイル（A4 サイズのもので、色や柄は問いません）に名前を書いて、15 日

（月）までにお子さんに持たせてください。 

 
☆「町探検」の実施について 

12 月 16 日（火）の３・４時間目に、生活科の『もっとなかよし まちたんけん』という学習で「町探

検」に行きます。班ごとに、２か所見学に行く予定で、現在５つの施設が見学先として決まっています。で

きれば、もう２～３か所見学先が増えるとありがたいのですが、そこで保護者の皆様にお願いです。 

 

自営業等をされている方で 16日（火）の３・４時間目に子どもたちを受け入れてくださる方、も 

しくは、16日（火）の３・４時間目に子どもたちを受け入れてくださる施設に心当たりがある方は、 

ぜひその情報を教えていただきたいです。 

 

現在、学校でも探している状況ですが、御協力いただけると幸いです。 

子どもたちが計画を立てる関係上、情報をおもちの方は【12月４日（木）まで】に担任にお知らせくだ

さい。期間が短く大変申し訳ありませんが、よろしくお願いいたします。 


